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Tharinger
Herztag

Symposium Herzmedizin
Samstag, 22. 04. 2023
09.00 - 15:00 Uhr

Kongress- und Tagungszentrum Arena | Erfurt

Wissenschaftliche Leitung
Prof. Dr. med. Alexander Lauten
Dr. med. Anja Schade




Thiringer Herztag 2023

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

hiermit laden wir Sie am 22.04.2023 zum Thdringer
Herztag in die Kongressarena im Erfurter Steigerwald-
stadion ein.

Erneut stellen hochkardtige Referenten die neuesten
Entwicklungen aus der kardiovaskuldren Medizin vor.
Praxisnahe Falldemonstrationen geben I|hnen einen
Einblick in aktuelle Themen, wie die Herzinsuffizienz-
therapie, die Bedeutung des Home Monitorings und
natdrlich alles zur Rhythmologie sowie den Herzklap-
pen- und Koronarinterventionen. In der vierten Sitzung
erhalten Sie einen kompakten Uberblick beziiglich neuer
Leitlinien.

Auch in diesem Jahr fiihren wir unser parallel statt-
findenden Pflegesymposium durch, zu dem wir
Pflegekrafte und nichtdrztliches Funktionspersonal
aus den Praxen und Kliniken ganz herzlich einla-
den. Ausgerichtet speziell auf die pflegerische Wei-
terbildung werden Neuentwicklungen und hé&ufige
Therapiekonzepte rund um die Schwerpunkte Korona-
rinterventionen, Herzrhythmusstérungen und Herz-
klappenerkrankungen in einer Seminar-Atmosphdre
anschaulich prasentiert, in der auch reichlich Zeit fir
Fragen und Diskussionen bleibt.

Wir hoffen, dass das vorliegende Programm Ihr Interesse
weckt !

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Prof. Dr. med. Alexander Lauten
Dr. med. Anja Schade

Programm

08:00

08:30

08:35

08:55

09:05

09:25

09:35

09:50

10:00

10:15

10:35

10:45

11:00

11:10

11:30

11:40

Registrierung / Besuch der Industrieausstellung

BegriiBung Lauten
Session 1: KHK und Herzklappenerkrankungen
Vorsitz: Busch, Jurisch, Lauten

Update AV-Klappeninterventionen: Kreidel
Welche Verfahren gibt es und wie ist die Evidenz?

Diskussion

Komplexe Koronarinterventionen -
Update Physiologie & Bildgebung
Diskussion

8(] Live in the box:

TK-Clip nach Trikuspidalklappenrekonstruktion
Diskussion

El Garhy

Lauten/Léser

Pause /Besuch der Industrieausstellung

Session 2: Rhythmologie

Vorsitz: Biermann, Schade, Reinhardt
Rhythmuskontrolle bei VHF:

Wer, wann und wie?

Was sagen uns neue Daten?
Diskussion

8(] Livein the box: Schade/Steinborn
PVI mit High-Power-Short-Duration Ablation
Diskussion

Deisenhofer

Ventrikuldre Arrhythmien:
Welche Diagnostik, welche Therapie?
Falle aus der Praxis

Chapran

Diskussion

Pause / Besuch der Industrieausstellung

11:55
12:15

12:25

12:45

12:55

13:10

13:20

13:50
14:10

14:20
14:40

14:45

15:05

15:15

Session 3: Herzinsuffizienz

Vorsitz: von Haehling, Lauten, Schlosser
Update Herzinsuffizienz von Haehling

Diskussion

Ambulante Betreuung von Rademacher
LVAD-Patienten -

Was muss ich in der Praxis wissen?

Diskussion

8{] Home Monitoring der Herzin- Menck

suffizienz mit Uberwachungsimplantat
Diskussion

Mittagspause / Besuch der Industrieausstellung

Session 4: Update Neue ESC-Leitlinien

Vorsitz: von Haehling, Lauten, Schade

Leitlinie Ventrikuldare Rhythmusstérungen Wakili
Diskussion

Leitlinie Pulmonale Hypertonie Rosenkranz
Diskussion

Keynote

Vorsitz: von Haehling, Lauten, Schade
Genetische Diagnostik in der Kardiologie -  Schulze-Bahr
Heute Standard?

Diskussion

Verabschiedung / Ende der Fortbildung Schade

Pflegeworkshop zum
Thiringer Herztag 2023

Programm fir Pflege- und Funktionspersonal

08:30 Teilnahme am Thiiringer Herztag
10:15 8@ Katheterbehandlung von
Mitral- und Trikuspidalinsuffizienz -
welche Mdglichkeiten gibt es?
Techniken im Herzkatheterlabor -
wie werden Koronarstenosen mit Druckdraht
und Bildgebung beurteilt?

Hands on: wie funktioniert eine Defiweste?

Rhythmologische Falle -
Welche Symptome deuten auf Gefahr?

Pause
EKG Rhythmusquiz

Teilnahme am Thiringer Herztag

Referenten Pflegeworkshop 2023

Nazir Adel

Hamzeh Alsous

Wael Metwally Elsayed

Dr. med. Jana Geweiler
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Geweiler
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